
ROMÂNIA 
JUDEŢULOLT 
COMUNA ICOANA 
 

DISPOZIŢIE 
referitor la: 
privind respingerea cererii-declaratiei pe propria raspundere pentru acordarea ajutorului 

pentru incalzirea locunitei cu combustibili solizi si lichizi, a suplimentelor de  de energie 

electrica si combustibili solizi, depusa de numita Șerban Valentina 
  

   Având în vedere: 
- Referatul cu nr  220/20.12.2024  al persoanei cu atribuţii de asistenta sociala din cadrul Primărie 

comunei Icoana, judeţul Olt prin care propune neacordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei 
si suplimentelor de energie; 

- Prevederile  art. 17, alin (6), art. 26, alin. (2) si art. 37 din  Legea nr. 226/2021  privind stabilirea 
măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- Prevederile art.4, alin. (4), art. 5, alin (5), alin (7), art. 33, alin. (2)  din HG nr 1073/2021 pentru 
aprobarea normelor metodologice de aplicare  Legii nr. 226/2021  privind stabilirea măsurilor de 
protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

-  analizând cererea însoţita de declaraţia  pe propria răspundere privind componenţa familiei şi    
        veniturile  acesteia,  depusa  de  titularul  familiei  sau  de  persoana  singură,  inregistrata  la                        
        nr. 115/11.12.2024. 

 
In temeiul art. 155 alin. (1) lit. e) s i art. 196  alin. (1) lit. "b" din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, 
 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se respinge cererea-declaratia pe propria raspundere pentru acordarea ajutorului pentru 
incalzirea locunitei cu combustibili solizi si lichizi, a suplimentelor de  de energie electrica si 
combustibili solizi, depusa de numita Șerban Valentina, deoarece detine conform formularului 
P2000 din programul Patrimven bunuri ce conduc la excluderea acordarii ajutorului pentru 
incalzirea locuintei . 
Art. 2.Prezenta dispozitie poate fi contestata conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art.3.Prezenta dispoziţie va fi comunicată  persoanei nominalizate mai sus, compartimentului asistenţă 
socială, Agenţiei Judeţene pentru Plati si Inspectie Sociala Olt şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt pentru 
control legalitate. 
  
 
        Primar,                                                                                                   Contrasemnez, 
 Miu Valentin                                                                                 Cf art.243,alin (1), lit.a) din   
                                                                                                                  OUG nr. 57/2019        
                                                                                                                      Secretar general, 
                                                                                                                          V.Nicolăiţă 
                                                                                

 

    ICOANA, LA  20.12.2024 
           NR. 30 


